S-a desfășurat
între 9/22 iulie – 22 iulie/1 august 1917 și a fost o
operațiune ofensivă a Armatei Române și Ar-
matei Ruse cu scopul de a încercui și distruge Ar-
mata a 9-a Germană. Operațiunea a fost
planificată a se desfășura în paralel cu
operațiunea ofensivă de la Nămoloasa la care
s-a renunțat între timp. În 9/22 iulie 1917, de pe
înălţimile ce dominau Mărăştiul, a început atacul
armatei române asupra trupelor germane cu
scopul de a încercui şi distruge Armata a 9-a
printr-o ofensivă în zona bazinului Soveja.

A fost cea mai de succes operaţiune
militară aliată din 1917, victoria de la Mărăşti con-
tribuind enorm la ridicarea moralului soldaţilor,
dar, în cele 10 zile de lupte crâncene au pierit
1.469 de soldaţi şi au fost răniţi încă 3.052 de
ostaşi ai Armatei a II-a Române.

BĂTĂLIA DE LA MĂRĂȘEȘTI
Bătălia de la Mărășești a constat într-o

serie de acțiuni militare complexe desfășurate pe
Frontul Român, în perioada 24 iulie/6 august – 6
august/19 august 1917 în zona Vrancei. în spațiul
dintre râurile Siret și Putna și aliniamentul
Muncelu - Mărășești. Bătălia a avut ca rezultat
eșecul ofensivei germane și stabilizarea frontului
din zonă, până la sfârșitul conflagrației mondiale.